

---

Eingereicht durch:	Eingang:	09.01.2006
<b>Schwarz, Sascha</b>	Weitergabe:	09.01.2006
<b>CDU-Fraktion</b>	Fälligkeit:	23.01.2006
	Beantwortet:	13.02.2006
Antwort von:	Erledigt:	15.02.2006
<b>BzSt'in Otto</b>		

---

**Betr.: Frequentierung und Aufgabenstellung der Steglitz-Zehlendorfer Jugendfreizeitheime im 1. und 2. Halbjahr 2005**

Bezugnehmend auf die von mir bereits zu diesem Thema gestellten kleinen Anfragen zum gleichen Thema bitte ich Sie, die folgenden Fragen für das 1. und 2. Halbjahr 2005 zu aktualisieren. Nur wenn regelmäßig halbjährlich die Aufgabenstellung etc. abgefragt wird, kann unter Umständen wirksam gegengesteuert werden:

Ich frage das Bezirksamt:

1. Hat sich die Schwerpunktsetzung der Jugendarbeit bei den vom Bezirk Steglitz-Zehlendorf unterhaltenen Jugendfreizeitheimen im Vergleich zur früher dargestellten Lage an einzelnen Standorten geändert (wenn ja: wie)? Bei welchen Jugendfreizeitheimen sind Kooperationen und/oder Übertragungen mit freien Trägern eingeführt worden bzw. welche sind geplant? Wie sehen die Kooperationen und/oder Übertragungen im Einzelfall aus? Welche Kostenersparnis erwartet das Bezirksamt pro betroffenem Jugendfreizeitheim?
2. Wie viele Kinder und Jugendliche frequentierten in etwa die einzelnen vom Bezirk Steglitz unterhaltenen Jugendfreizeitheime im 1. und 2. Halbjahr 2005?
3. Gibt es in den verschiedenen vom Bezirk Steglitz-Zehlendorf unterhaltenen Jugendfreizeitheimen Änderungen der speziellen Problemgruppen (wenn ja: welche)?

Sascha Schwarz

**Antwort des Bezirksamts**

Die Anfrage beantworte ich wie folgt:

**Zu 1.**

**Hat sich die Schwerpunktsetzung der Jugendarbeit bei den vom Bezirk Steglitz-Zehlendorf unterhaltenen Jugendfreizeitheimen im Vergleich zur früher dargestellten Lage an einzelnen Standorten geändert (wenn ja: wie)? Bei welchen Jugendfreizeitheimen sind Kooperationen und/oder Übertragungen mit freien Trägern eingeführt worden bzw. welche sind geplant? Wie sehen die Kooperationen und/oder Übertragungen im Einzelfall aus? Welche Kostenersparnis erwartet das Bezirksamt pro betroffenem Jugendfreizeitheim?**

Eine inhaltliche Veränderung der Schwerpunkte und Angebote der Jugendarbeit hat nicht stattgefunden.

Übertragungen von Einrichtungen oder neue Kooperationen mit freien Trägern sind nicht erfolgt.

Zum 01.03.2006 ist eine Kooperation mit dem Träger Mittelhof e.V. zum weiteren Betrieb der Jugendfreizeiteinrichtung Villa Folke Bernadotte, Jungfernstieg 19 in 12207 Berlin, geplant. Im Zuge dieser Planung soll der bisherige Leiter der Einrichtung noch bis zum 01.09.2006 in der Einrichtung verbleiben und wird dann altersbedingt ausscheiden. Die hierdurch frei werdenden Personalmittel sollen in Sachmittel umgewandelt und dem Träger Mittelhof e.V. zum Betrieb der Einrichtung zur Verfügung gestellt werden. Eine weitere Erzieher/innenstelle verbleibt in der Einrichtung. Die dritte Erzieher/innenstelle wurde im Rahmen der Einsparvorgaben gestrichen.

Der zukünftige Kooperationspartner Mittelhof e.V. wird gemäß des zu erstellenden Kooperationsvertrages verpflichtet, aus eigenen Mitteln diese dritte Stelle zu finanzieren. Somit wird das Jugendamt Kosten für eine Erzieher/innenstelle i.H.v. 42.700€ pro Jahr einsparen.

Bezüglich der Jugendfreizeiteinrichtung Floyd, Teltower Damm 228 in 14165 Berlin, bestehen Überlegungen, diese Einrichtung Barrierefrei zu gestalten. Aussagen über mögliche Kooperationen oder eine eventuelle Kostenersparnis können derzeit nicht erfolgen, da sich die Planungen hierzu noch im Anfangsstadium befinden.

## Zu 2.

### **Wie viele Kinder und Jugendliche frequentieren in etwa die einzelnen vom Bezirk Steglitz-Zehlendorf unterhaltenen Jugendfreizeitheimen im 1. und 2. Halbjahr 2005?**

Lt. Besucher/innenstatistik der bezirklichen Einrichtungen ergeben sich folgende Frequentierungen:

<b>1. und 2. Halbjahr 2005</b>		insgesamt
<i>Region A</i>	Haus der Jugend Albert Schweitzer	27.576
	JFH Flemmingstr.	41.939
<i>Region B</i>	JFH Geraer Str.	17.495
	JFH Theodor-Fontane	25.702
	JFH Villa Folke Bernadotte	24.274
	JFH Wichura Club	14.069
	Jugendwerkstatt Ostpreußendamm	10.780
<i>Region C</i>	JFH Albrecht Dürer	17.996
	JFH Floyd	15.161
	JFH Schottenburg	25.373
<i>Region D</i>	Haus der Jugend Zehlendorf	22.855
	JFH Düppel	29.320
	JFH G. Marshall	21.160
	JFH Wannsee	18.653
<i>Bezirk</i>		312.353

## Zu 3.

### **Gibt es in verschiedenen vom Bezirk Steglitz-Zehlendorf unterhaltenen Jugendfreizeitheimen Änderungen der speziellen Problemgruppe (wenn ja: welche)?**

Eine Änderung bezüglich der speziellen Problemgruppen wurde im Jahr 2005 nicht beobachtet.

Mit freundlichen Grüßen

Anke Otto  
Bezirksstadträtin